



## 4th November 2025, Current Affairs

### 1. Overview of India Maritime Week 2025 Held from October 27 to 31, 2025, in Mumbai, Maharashtra – Part II



The India Maritime Week (IMW) 2025, organized by the Ministry of Ports, Shipping, and Waterways (MoPSW), was held from October 27–31, 2025, in Mumbai, Maharashtra. Over 600 MoUs worth ₹12 lakh crores were signed to strengthen India's maritime sector. Key focus areas included port development (30%), green initiatives (20%), shipbuilding (20%), industrialization (20%), and trade (10%). The V.O. Chidambaranar Port Authority (VoCPA) signed MoUs worth ₹1.27 lakh crores, including major deals with JIPL (₹47,000 crores) and GIREFPL (₹25,400 crores). DCI signed 22 MoUs worth ₹17,645 crores..

इंडिया मेरीटाइम वीक (IMW) 2025, जो पोर्ट्स, शिपिंग और वाटरवेज मंत्रालय (MoPSW) द्वारा आयोजित किया गया, 27 से 31 अक्टूबर 2025 तक मुंबई, महाराष्ट्र में हुआ। इस दौरान 600 से अधिक समझौता ज्ञापन (MoUs), ₹12 लाख करोड़ से अधिक मूल्य के, भारत के समुद्री क्षेत्र को सशक्त करने हेतु हस्ताक्षरित हुए। मुख्य क्षेत्र: बंदरगाह विकास (30%), हरित पहल (20%), शिपबिल्डिंग (20%), औद्योगिकीकरण (20%), और व्यापार (10%)। VoCPA ने ₹1.27 लाख करोड़ के MoUs किए, जिनमें JIPL (₹47,000 करोड़) और GIREFPL (₹25,400 करोड़) प्रमुख हैं। DCI ने 22 MoUs (₹17,645 करोड़) किए।

## 2. Overview of Bharat International Rice Conference 2025 held in New Delhi



The **Bharat International Rice Conference (BIRC 2025)**, the world's largest rice industry platform, was held at **Bharat Mandapam, New Delhi**, from **October 30–31, 2025**, chaired by **Union Minister Piyush Goyal**. Over **80 countries** participated to discuss **India's rice trade and agri-innovation**. Key highlights included the launch of **India's first AI-based rice sorting system**, **MoUs worth ₹33,435 crore**, and the establishment of an **Agricultural Research Centre for sustainable rice production**. **Farmers were felicitated** for excellence in quality and innovation. **Bharat Organics** launched its **Organic Rice Range & D2C platform**, and a **coffee table book** on rice heritage was released..

भारत इंटरनेशनल राइस कॉन्फ्रेंस (BIRC 2025), जो विश्व का सबसे बड़ा चावल उद्योग मंच है, 30–31 अक्टूबर 2025 को भारत मंडपम, नई दिल्ली में आयोजित हुई, जिसकी अध्यक्षता केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने की। 80 से अधिक देशों के प्रतिनिधियों ने भारत के चावल व्यापार और कृषि नवाचार पर चर्चा की। मुख्य आकर्षण रहे — भारत की पहली एआई

आधारित राइस सॉर्टिंग प्रणाली, ₹33,435 करोड़ के MoUs, और सतत कृषि हेतु अनुसंधान केंद्र की स्थापना। उत्कृष्ट किसानों को सम्मानित किया गया। भारत ऑर्गेनिक्स ने अपना ऑर्गेनिक राइस रैंज व D2C प्लेटफॉर्म लॉन्च किया और राइस हेरिटेज पर कॉफी टेबल बुक जारी की गई।

### 3. MoPR Launches First-of-Its-Kind 'Model Youth Gram Sabha' Initiative in New Delhi



In **October 2025**, the **Ministry of Panchayati Raj (MoPR)**, in collaboration with the **Department of School Education & Literacy (DoSE&L)** and the **Ministry of Tribal Affairs (MoTA)**, launched the **Model Youth Gram Sabha (MYGS)** in **New Delhi**. The event witnessed the launch of the **MYGS Portal** and a **Teacher Training Module**. Aligned with **NEP 2020** and the vision of **Viksit Bharat**, MYGS will be implemented in **1,000+ schools** including **JNVs, EMRSs, and State Schools**. Each school will receive **₹20,000** as **one-time funding** for organizing **mock Gram Sabha sessions**, logistics, and refreshments.

अक्टूबर 2025 में पंचायती राज मंत्रालय (MoPR) ने स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग (DoSE&L) और जनजातीय कार्य मंत्रालय (MoTA) के सहयोग से मॉडल यूथ ग्राम सभा (MYGS) पहल का शुभारंभ नई दिल्ली में किया। इस अवसर पर MYGS पोर्टल और टीचर ट्रेनिंग मॉड्यूल जारी किए गए। यह पहल राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 और विकसित भारत की दृष्टि से जुड़ी है। इसे 1,000 से अधिक स्कूलों (जैसे JNVs, EMRSs, राज्य विद्यालयों) में लागू किया जाएगा। प्रत्येक स्कूल को ₹20,000 की एकमुश्त सहायता राशि मिलेगी ताकि मॉक ग्राम सभा, व्यवस्था व अल्पाहार आयोजित किए जा सकें।

#### 4. Union Minister Jyotiraditya Scindia Inaugurated Sohra Tourism Circuit Project Under PM-DevINE Scheme



In November 2025, Union Minister Jyotiraditya M. Scindia (MDoNER & MoC) and Meghalaya CM Conrad K. Sangma laid the foundation stone for the Integrated Development of the Sohra (Cherrapunji) Tourism Circuit in Sohra, Meghalaya under the PM-DevINE Scheme. The ₹650 crore project (including ₹221 crore from MDoNER) aims to make Sohra a hub of sustainable, community-led tourism. Major components include the Sohra Experience Centre (₹115 crore), Nohkalikai Falls Precinct (₹26 crore), and Mawsmat Eco Park (₹29 crore). The project also includes Seven Sisters Falls Viewpoint, Shella Riverside, and adventure tourism.

नवंबर 2025 में केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया (MDoNER एवं संचार मंत्रालय) और मेघालय के मुख्यमंत्री कॉनराड के. संगमा ने सोहरा (चेरापूंजी) पर्यटन सर्किट के समेकित विकास परियोजना की आधारशिला सोहरा, मेघालय में रखी। यह परियोजना प्रधानमंत्री विकास पहल (PM-DevINE) योजना के तहत शुरू की गई है। ₹650 करोड़ की इस परियोजना में से ₹221 करोड़ MDoNER द्वारा दिए जाएंगे। उद्देश्य है सतत एवं समुदाय-आधारित पर्यटन को बढ़ावा देना। प्रमुख घटक हैं — सोहरा एक्सपीरियंस सेंटर (₹115 करोड़), नोकालिकाई फॉल्स (₹26 करोड़), और माँसमाई इको पार्क (₹29 करोड़), साथ ही एडवेंचर टूरिज्म सुविधाएं भी विकसित की जाएंगी।

#### 5. Indian Army hosts Young Leader Forum "Veer Yuva"

On **October 31, 2025**, the **Indian Army (IA)**, in collaboration with the **Centre for Land Warfare Studies (CLAWS)**, organized the **Young Leaders Forum (YLF)–VEER YUVA** at the **Manekshaw Centre, New Delhi**, marking **National Unity Day**. The event served as a **curtain-raiser** for the **3rd Chanakya Defence Dialogue (CDD 2025)**, themed “**Reform to Transform: Sashakt, Surakshit aur Viksit Bharat**” (Nov 27–28, 2025). The forum aimed to **empower youth for Viksit Bharat @2047**, featuring **Kiren Rijiju, General Upendra Dwivedi, and Tejasvi Surya**. It promoted **strategic awareness, defence innovation, and youth leadership** across India.

**31 अक्टूबर 2025** को भारतीय सेना (IA) ने सेंटर फॉर लैंड वॉरफेयर स्टडीज (CLAWS) के सहयोग से यंग लीडर्स फोरम (YLF)–वीर युवा का आयोजन मानेकशॉ सेंटर, नई दिल्ली में राष्ट्रीय एकता दिवस पर किया। यह कार्यक्रम तीसरे चाणक्य डिफेंस डायलॉग (CDD 2025) का प्रारंभिक आयोजन था, जिसका विषय था “**Reform to Transform: सशक्त, सुरक्षित और विकसित भारत**” (27–28 नवम्बर 2025)। उद्देश्य था विकसित भारत @2047 हेतु युवाओं को सशक्त बनाना। मुख्य अतिथि थे किरण रिजिजू, जनरल उपेन्द्र द्विवेदी, और तेजस्वी सूर्या। कार्यक्रम में रणनीतिक जागरूकता, रक्षा नवाचार, और युवा नेतृत्व पर जोर दिया गया।

## **6. RBI Launches 3 Key Surveys for Monetary Policy Inputs**



In **October 2025**, the **Reserve Bank of India (RBI)** announced the launch of the **November 2025 rounds** of three key surveys — **Inflation Expectations Survey of Households (IESH)**, **Rural Consumer Confidence Survey (RCCS)**, and **Urban Consumer Confidence Survey (UCCS)**. These surveys

provide **crucial inputs for monetary policy formulation**. The **IESH** covers **19 major cities** to assess price movements and inflation; the **RCCS** covers rural and semi-urban areas of **31 States/UTs** to gauge economic and employment perceptions; and the **UCCS** studies urban consumer sentiment on income, spending, and price trends. **RBI Governor: Sanjay Malhotra.**

अक्टूबर 2025 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने नवंबर 2025 के लिए तीन प्रमुख सर्वेक्षणों की घोषणा की — गृहस्थियों की मुद्रास्फीति अपेक्षा सर्वेक्षण (IESH), ग्रामीण उपभोक्ता विश्वास सर्वेक्षण (RCCS) और शहरी उपभोक्ता विश्वास सर्वेक्षण (UCCS)। ये सर्वेक्षण मौद्रिक नीति निर्माण के लिए महत्वपूर्ण आंकड़े प्रदान करते हैं। IESH में 19 प्रमुख शहरों में मूल्य परिवर्तन और मुद्रास्फीति का आकलन किया जाएगा। RCCS में 31 राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों की आर्थिक धारणा का अध्ययन होगा, जबकि UCCS में शहरी उपभोक्ताओं की आय, खर्च और मूल्य प्रवृत्ति पर प्रतिक्रिया ली जाएगी।  
RBI गवर्नर: संजय मल्होत्रा।

## 7. ISRO Launched India's Heaviest Military Communication Satellite 'CMS-03' from Sriharikota, AP



In November 2025, the Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully launched India's heaviest military communication satellite – **CMS-03 (GSAT-7R)**, weighing **4,410 kg**, aboard the **Launch Vehicle Mark-3 (LVM3-M5)** or '**Bahubali**' rocket from **Sriharikota, Andhra Pradesh**. This was the **5th operational flight** of **LVM3**, earlier used in **Chandrayaan-3**, and placed the satellite in **Geosynchronous Transfer Orbit (GTO)**. **GSAT-7R**, replacing **GSAT-7 (Rukmini)**, is a **multi-band satellite** designed to enhance

**Indian Navy communications across the Indian Ocean Region (IOR). It has a 15-year mission life and includes indigenous advanced components. ISRO Chairman: Dr. V. Narayanan.**

नवंबर 2025 में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने भारत का सबसे भारी सैन्य संचार उपग्रह 'CMS-03' (GSAT-7R), जिसका वजन 4,410 किलोग्राम है, सफलतापूर्वक 'लॉन्च व्हीकल मार्क-3 (LVM3-M5)' या 'बाहुबली रॉकेट' से श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश से प्रक्षेपित किया। यह LVM3 का पांचवां परिचालन मिशन था, जिसे पहले चंद्रयान-3 में भी प्रयोग किया गया था। GSAT-7R, जो GSAT-7 (रुक्मिणी) की जगह लेगा, भारतीय नौसेना के लिए हिंद महासागर क्षेत्र (IOR) में संचार को सशक्त करेगा। इसकी आयु 15 वर्ष है और इसमें स्वदेशी उन्नत तकनीकी घटक शामिल हैं। ISRO अध्यक्ष: डॉ. वी. नारायणन।

## **8. Renowned Litterateur and Padma Shree Awardee Ramdarash Mishra passed away**



**In October 2025, renowned Hindi and Bhojpuri poet, writer, and academic Ramdarash Mishra passed away in New Delhi at the age of 101. Born on August 15, 1924, in Gorakhpur, Uttar Pradesh, Mishra's career spanned over seven decades, shaping modern Hindi literature. Author of 150+ books, including 32 poetry collections and 15 novels, his notable works include "Main Toh Yahan Hoon" and "Agni Ki Hansi." He received Padma Shri (2025), Saraswati Samman (2021), Sahitya Akademi (2015), and Vyas Samman (2011). His passing marks the end of an era in Hindi literature.**

अक्टूबर 2025 में प्रसिद्ध हिंदी व भोजपुरी कवि, लेखक और शिक्षाविद् रामदरश मिश्र का नई दिल्ली में 101 वर्ष की आयु में निधन हुआ। उनका जन्म 15 अगस्त 1924 को गोरखपुर (उत्तर प्रदेश) में हुआ था। सात दशकों के साहित्यिक सफर में उन्होंने आधुनिक हिंदी साहित्य को नई दिशा दी। उन्होंने 150 से अधिक पुस्तकें लिखीं, जिनमें “मैं तो यहाँ हूँ” और “अग्नि की हँसी” प्रमुख हैं। उन्हें पद्मश्री (2025), सरस्वती सम्मान (2021), साहित्य अकादमी (2015) और व्यास सम्मान (2011) प्राप्त हुए। उनका निधन हिंदी साहित्य के एक युग का अंत है।